

Số: 178.1/2024/CV
V/v giải trình về biến động KQKD của quý
2/2024 so với quý 2/2023

Hà Nội, ngày 18 tháng 07 năm 2024

Kính gửi: ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC

Căn cứ Khoản a Điểm 4, Điều 14, Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, Công ty TNHH Một thành viên Quản lý Quỹ đầu tư chứng khoán I.P.A xin giải trình về trường hợp Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại Báo cáo kết quả kinh doanh kỳ báo cáo quý 2 năm 2024 so với báo cáo quý 2 năm 2023 có biến động từ 10% trở lên như sau:

STT	Chỉ tiêu	Q2/2024	Q2/2023	Chênh lệch	Biến động
1	Doanh thu	2.558.674.162	1.765.922.714	792.751.448	44,89%
2	Chi phí hoạt động kinh doanh	2.964.593.011	4.451.392.260	(1.486.799.249)	-33,40%
3	Doanh thu hoạt động tài chính	2.091.828.257	2.893.799.258	(801.971.001)	-27,71%
4	Chi phí tài chính	1.402.346.111	15.426.232	1.386.919.879	8990,66%
5	Chi phí quản lý doanh nghiệp	1.420.886.873	827.206.552	593.680.321	71,77%
6	Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	(898.888.860)	(634.303.072)	(264.585.788)	41,71%

Đặc thù kinh doanh của Công ty là đầu tư chứng khoán, lợi nhuận từ hoạt động đầu tư của chúng tôi phụ thuộc:

- Với các khoản đầu tư ngắn hạn, việc quyết định bán chốt lời/lỗ phụ thuộc tình hình của thị trường chứng khoán mà thị trường thì biến động thường xuyên.
- Với các khoản đầu tư dài hạn thì lợi nhuận hạch toán phụ thuộc thời điểm chi trả cổ tức của DN.

Vì những lý do nêu trên, lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp của chúng tôi có biến động lớn giữa các kỳ. Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp quý 2 năm 2024 so với quý 2 năm 2023 giảm 264.585.788 đồng, biến động 41,71%, do các nguyên nhân sau như sau:

- Doanh thu quý 2 năm 2024 tăng 792.751.448 đồng, tương ứng tăng 44,89% so với cùng kỳ năm trước do quy mô của hoạt động quản lý Quỹ tăng.
- Doanh thu hoạt động tài chính quý 2 năm 2024 giảm 801.971.001 đồng, tương ứng giảm 27,71% so với cùng kỳ năm trước do doanh thu từ lãi trái phiếu giảm.



- Chi phí hoạt động kinh doanh quý 2 năm 2024 giảm 1.486.799.249 đồng, tương ứng giảm 33,40% so với cùng kỳ năm trước do cắt giảm một số khoản chi phí.
- Chi phí tài chính quý 2 năm 2024 tăng 1.386.919.879 đồng, tương ứng tăng 8990,66% so với cùng kỳ năm trước do trích lập dự phòng giảm giá các khoản đầu tư.
- Chi phí quản lý doanh nghiệp quý 2 năm 2024 tăng 593.680.321 đồng, tương ứng tăng 71,77% so với cùng kỳ năm trước do tăng một số khoản chi phí.

Kính báo cáo Ủy Ban Chứng Khoán Nhà nước!

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu VT.

Công ty TNHH MTV Quản lý Quỹ đầu tư chứng khoán I.P.A



Tổng Giám đốc

Nguyễn Hồ Nga

